
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  18 del  31.03.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1395  del  11.04.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Variazione di bilancio 2015-2017 per esigibilita' e variazione al fondo pluriennale 
vincolato 
 

L’anno duemilasedici  addì  trentuno del mese di marzo  alle ore 17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio  X 

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Premesso che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 22/07/2015, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione dell’esercizio 2015, nonché il bilancio pluriennale e la Relazione previsionale e 
programmatica 2015-2017; 
 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 25/11/2015, esecutiva, è stata approvata la 
variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2015, ed al bilancio 
pluriennale 2015-2017; 
 
   Ricordato che la nuova impostazione contabile prevede quale strumento di rappresentazione della 
programmazione e previsione delle spese, il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), finalizzato ad 
evidenziare con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite 
dall'ente che richiedono un tempo differito negli anni per il loro effettivo utilizzo per le finalità 
programmate; 
 
   Considerato che, per quanto riguarda le spese in conto capitale, in relazione alle variazioni dei 
cronoprogrammi delle opere pubbliche si rende necessario variare di conseguenza gli stanziamenti 
delle spese fra capitoli di competenza e capitoli di FPV; 
 
   Considerato che nelle more della delibera generale di riaccertamento dei residui attivi e passivi di 
cui all'art.c7 c.3 del DPCM 28/12/2011, si necessita di garantire la continuità operativa alle opere in 
corso consentendo la conclusione delle gare avviate, l'aggiornamento delle variazioni al 
cronoprogramma dei pagamenti, e la corretta re imputazione al 2016 delle spese impegnate nel 
2015 secondo il principio dell'esigibilità; 
 
   Ritenuto di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del 
crono programma dei vari interventi e spese correnti previste, come riportato nei prospetti allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 
   Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
• il comma 5-quater, lett. b), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di 
disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”; 
• il comma 5-bis, lett. e), il quale attribuisce all’organo esecutivo, la competenza ad apportare “le 
variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui 
all’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuate entro i termini di 
approvazione del rendiconto”; 
• il comma 9-ter, il quale prevede che “nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme 
concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell’esercizio 2014 fatta salva la disciplina del fondo 
pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui”; 
 
   Richiamato l’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 1, lett. b), num. 2, il quale prevede che 
“l’organo di revisione svolge le seguenti funzioni: pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, 
in materia di: 



proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 
attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il 
parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 
necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell’esercizio provvisorio”; 
 
   Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 
al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
   Accertata la competenza della Giunta Comunale a disporre la variazione in oggetto, in quanto 
rientrante nel caso previsto dall’art. 175, comma 5-bis, lett. e); 
 
   Preso atto che l'organo di revisione ai sensi del nuovo art. 239 su richiamato non è tenuto ad 
esprimere il parere sulle variazioni di competenza dell'organo esecutivo; 
 
   Visti i prospetti riportati in allegato nei quali sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio 
di previsione degli esercizi 2015 e 2016 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati; 
 
   Ritenuto di provvedere in merito; 
  
   Dato atto che è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2015 – 2017, relative agli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale e agli stanziamenti dei 
capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5- bis, lett. e) e del comma 9-ter del D. Lgs. n. 
267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 
al D. Lgs. n. 118/2011, secondo i prospetti allegati al presente provvedimento quali parti integranti 
e sostanziali; 
 
2) Di dare atto che sono assicurati gli equilibri finanziari in termini di competenza e cassa; 
 
3) Di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, mediante prospetto redatto secondo 
l’allegato 8/2 al D. Lgs. n. 118/2011. 
 
4) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.   

 
Parere di regolarità tecnica e contabile 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 31.03.2016 

   Il responsabile del servizio finanziario  
F.to Sartori Paola 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  11.04.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 11.04.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 11.04.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 11.04.2016 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


